
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 20 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED79A1931915A8613268D325767A39D5



segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS INFANTIS

• RESULTADO DE JULGAMENTO TP 001-2023.

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 035/2023

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-056-2023

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED79A1931915A8613268D325767A39D5



segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS INFANTIS 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem 
informar que está aberto o processo de dispensa de licitação conforme tabela abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE 

1 

FRALDAS DESCARTAVEL INFANTIL 
FORMATO ANATÔMICO, MATERIAL MACIO E CONFORTÁVEL, 
COM BARREIRAS ANTIVAZAMENTO E TECNOLOGIA DE ALTA 

ABSORÇÃO (GEL), MANTENDO A UMIDADE SEM CONTATO COM 
A PELE, MÍNIMO DE 2 CAMADAS DE PROTEÇÃO/ABSORÇÃO, 

FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COMPONENTES ATÓXICOS 
E LAUDO DE TESTE DERMATOLÓGICO.

PCT. G 
COM 78 
UNID. 

100 

2 

FRALDAS DESCARTAVEL INFANTIL 
FORMATO ANATÔMICO, MATERIAL MACIO E CONFORTÁVEL, 
COM BARREIRAS ANTIVAZAMENTO E TECNOLOGIA DE ALTA 

ABSORÇÃO (GEL), MANTENDO A UMIDADE SEM CONTATO COM 
A PELE, MÍNIMO DE 2 CAMADAS DE PROTEÇÃO/ABSORÇÃO, 

FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COMPONENTES ATÓXICOS 
E LAUDO DE TESTE DERMATOLÓGICO.

PCT. XG 
COM 52 
UNID. 

130 

3 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL 
FORMATO ANATÔMICO, MATERIAL MACIO E CONFORTÁVEL, 
COM BARREIRAS ANTIVAZAMENTO E TECNOLOGIA DE ALTA 

ABSORÇÃO (GEL), MANTENDO A UMIDADE SEM CONTATO COM 
A PELE, MÍNIMO DE 2 CAMADAS DE PROTEÇÃO/ABSORÇÃO, 

FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, COMPONENTES ATÓXICOS 
E LAUDO DE TESTE DERMATOLÓGICO.

PCT. M 
COM 98 
UNID. 

50 

4 

LENÇO UMEDECIDO 
IDEAL PARA BEBÊS E CRIANÇAS, ANTIALÉRGICO, 

REFRESCANTE E HIDRATANTE, FÓRMULA COM SUAVE 
PERFUME ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA LIMPEZA DE 

PELES DELICADAS; NÃO CONTÉM ÁLCOOL ETÍLICO; 
ENRIQUECIDA COM EXTRATO DE ALOE VERA E VITAMINA E 

QUE HIDRATAM E PROTEGEM; SUA FRAGRÂNCIA 
DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. TAMANHO: 19CM X 12 CM. 

EMBALAGEM COLORIDAS ROSA, AZUL E VERDE CONTENDO 450 
LENÇOS.

UND 26 

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo mínimo 
de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.  

Interessados devem enviar propostas para o e-mail licitacao@iraquara.ba.gov.br, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas 

 

Iraquara, 20 de março de 2023. 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7C8B8353AD6C596937701F4F50957A1

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 001/2023 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Iraquara, torna público para 
conhecimento dos interessados, que ficou como vencedor da presente licitação que tem como objeto 
contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de reforma e ampliação da 
casa de saúde do Município de Iraquara – Ba, na cidade de Salvador – Bahia, de acordo com os quantitativos 
e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: menor preço global, observado as condições e 
prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como 
as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital TOMADA DE PREÇO nº 
001/2023, aberta no dia 17 de março de 2023 , a empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 25.298.072/0001-98, cuja proposta final montou o valor global de R$ 677.392,92 (seiscentos 
e setenta e sete mil trezentos e noventa e dois reais e noventa e dois centavos).  Submete-se o processo à 
consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 17 de março de 
2023. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da 
Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da licitação na 
modalidade de Tomada de Peço nº 001/2023, aberta no dia 17 de março de 2023 às 09:00 horas, sendo 
vencedora a empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.298.072/0001-98, 
cuja proposta final montou o valor global de R$ 677.392,92 (seiscentos e setenta e sete mil trezentos e 
noventa e dois reais e noventa e dois centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
17 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado 
da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 001/2023, aberta no dia 17 de março de 2023 às 09:00 
horas, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de engenharia 
especializada em execução de serviços de reforma e ampliação da casa de saúde do Município de Iraquara 
– Ba, na cidade de Salvador – Bahia, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no 
edital e anexos. Tipo: menor preço global, a empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 25.298.072/0001-98, cuja proposta final montou o valor global de R$ 677.392,92 (seiscentos e 
setenta e sete mil trezentos e noventa e dois reais e noventa e dois centavos). Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 105/2023” 

 
Ref. PROCESSO n.º 0542802/2023. Tomada de Preço n.º 001/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Iraquara. CONTRATADA: ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.298.072/0001-
98, cuja proposta final montou o valor global de R$ 677.392,92 (seiscentos e setenta e sete mil trezentos e 
noventa e dois reais e noventa e dois centavos). OBJETO:  contratação de empresa de engenharia 
especializada em execução de serviços de reforma e ampliação da casa de saúde do Município de Iraquara 
– Ba, na cidade de Salvador – Bahia, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes 
no edital e anexos. Tipo: menor preço global, de acordo com os quantitativos e demais especificações 
constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global. PRAZO: até 20 de março de 2024. Iraquara, 20 
de março de 2023. 
 
 
 

 
 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CAC421A9215EA41A99D2F36ACBDECF6

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 035/2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 035/2023 

1º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 035/2023, que entre si firmaram o Município de 

Iraquara/BA e a empresa LOURENÇO BORGES BRAGA DE AGUIAR. Objeto: Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de gás de cozinha no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta administração, celebrado em 

26/01/2023, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 001/2023, 

aumentando o valor unitário do item abaixo relacionado.  

 
Total do aditivo = R$ 9.300,00 (Nove mil e trezentos reais) 
Valor do contrato aditivado = R$ 209.300,00 (Duzentos e nove mil e trezentos reais) 
 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 

Iraquara/BA, 10 de março de 2023. 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

 
CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 10 de março de 2023. 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 
 
 

 

 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 17 de março de 2023, Ano X – Edição 
nº 01258, Caderno 1, página 019, para a seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

 
Total do aditivo = R$ 9.300,00 (Nove mil e trezentos reais) 
Valor do contrato aditivado = R$ 209.300,00 (Duzentos e nove mil e trezentos reais) 

 
Leia-se: 

 
Total do aditivo = R$ 12.000,00 (Doze mil reais) 
Valor do contrato aditivado = R$ 212.000,00 (Duzentos e doze mil reais) 
 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

Item Descrição Und Valor Licitado Reajuste % Valor do reajuste Valor reajustado Saldo de item 
Valor total 
realinhado 

1 GÁS DE COZINHA 13 KG BTJ R$ 100,00 6% R$ 6,00 R$ 106,00 1.550 R$ 9.300,00 

Item Descrição Und Valor Licitado Reajuste % Valor do reajuste Valor reajustado Saldo de item 
Valor total 
realinhado 

1 
GÁS DE COZINHA 13 

KG 
BTJ R$ 100,00 6% R$ 6,00 R$ 106,00 1.550 R$ 9.300,00 

Item Descrição Und Valor Licitado Reajuste % Valor do reajuste Valor reajustado Saldo de item 
Valor total 
realinhado 

1 
GÁS DE COZINHA 13 

KG BTJ R$ 100,00 6% R$ 6,00 R$ 106,00 2.000 R$ 12.000,00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7136BC3245AA6E011396FFF567283B14

segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 20 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-056-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0781703/2023 

CONTRATO: 107/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para retirada de esterco (adubo bovino) para atender as 
necessidades da secretaria de educação desta administração. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: REGINA DE SOUZA PEREIRA SANTOS 

CPF: 191.837.238-11 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.02 
Atividade: 2013 
Elemento: 3390.36.00 
Fonte de Recurso: 1.500.1001 
 

VALOR: R$ 14.340,00 (Quatorze mil trezentos e quarenta reais). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 107/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0781703/2023, DI-056-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: REGINA DE SOUZA PEREIRA SANTOS inscrito no CPF: 
191.837.238-11 valor: estimado de R$ 14.340,00 (Quatorze mil trezentos e quarenta reais). 
OBJETO: Contratação para retirada de esterco (adubo bovino) para atender as necessidades da 
secretaria de educação desta administração. Tipo: contratação direta. PRAZO: até 31 de dezembro 
de 2023. Iraquara, Iraquara-Ba, 17 de março de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal. 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-056-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de Iraquara-Ba, 17 de março 
de 2023. 

  

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED79A1931915A8613268D325767A39D5


		2023-03-20T13:59:26-0300




